CA.

CAPUT IX.

*Responsio ad secundam questionem de tempore vere
penitentiae propositam in quarto cap.*

Secunda Questio in 4 c. proposita de tempore vere
penitentiae facile solvitur dicendo quod tē
pus vera penitentiae proculdubio est tempus vius
indulgentiae. Oportet enim quando quis utitur
indulgentia; tunc esse vere poenitentem: alioquin nō
reciperet remissionem penae peccato debitæ. Sed
quum sint in proposito tria tempora (scilicet con-
fessionis operis, & vius) qua patet diversa esse quā
Papa dat danti eleemosynam talem, vt semel in vi-
ta & semel in morte possit plenarie absoluī: tunc
enim hodie congesio fit, & opus eleemosyna fit
cras, & absolutionis plenariæ vius fieri forte hinc ad
annum, constat quod hęc tempora concurrent
quandoque simul, vt quum pro actu preuenti da-
tur indulgentia absolute, vt quum datur indulgen-
tia omnibus hic præsentibus. Et tunc questio non
habet locum; nam non est in potestate iuscipli-
nis indulgentiam differre usum illius, quum absolu-
te datur pro actu præsenti: quia intelligitur dari tūc
pro tunc, vt sonant verba. Et similiter dicunt aliqui
de tempore operis, quando diuersum est a tem-
pore vius eadem ratione: quia scilicet non absolu-
tur tunc a pena. Sed si lata eorum reverentia op-
positum est verum. Tum quia confusa forma ec-
clesiae quæ semper in indulgentiis subintelligitur
(etiam si non exprimatur) continet expresse: quod
opus fiat a uere penitentibus: ait enim: omnibus
igitur vere penitentibus & confessis, qui uisitaue-
rint, vel dederint, vel fuerint. Vbi clare patet opus
presupponere vere penitentem. Tum quia causa
indulgentiae ex hoc ipso, quod est ratio communio-
nis passionis Christi & Sanctorum cum mem-
bris viuis, oportet quid sit infra latitudinem ope-
rum viuorum: quae n. est cōtentum tenebrarum ad
lucem, aut mortis ad vitam? constat autem quod
opus factum a vere penitente est opus mortuum:
non potest ergo esse legitima causa indulgentie, q̄
constat cōsistere in communione uitali Christi &
membrorum, non mortuorum, fed viuorum. Vñ
si datur indulgentia alicui, q̄ dicendo 7. Psal. vel vi-
sitanndo tot ecclesiis, vel faciendo tale opuspiūm ēt
si sit eleemosyna, nisi fiat in statu charitatis, non ac-
quiritur apud Deum indulgentia. Nā licet tunc nō
fiat remissio semper (puta quām absolutio futura
est) sit tamē tunc meritum remissionis quāuis me-
diata, hoc est mediante applicatione passionum
Chri & Sanctorum. Ad impliorē n. cause indul-
gentiae est meritum communiois remissiūz, ita
quod nihil aliud exigitur ad remissionem nisi me-
ra executio: dēetur enim adimplenti causam indul-
gentie communio remissiūz poenæ. Cōstat autem
quod meritum remissionis penae peccato debita
est opus viuum. Oportet ergo vere penitentem ei-
se consequitum indulgentiæ non solum tempore
vius, sed etiā tempore operis, quod est causa indul-
gentiae: ut ipsa indulgentiæ verba sonant.

CAPUT X.

*Responsio ad tertiam questionem cap. quarto proposita
tam de tempore confessionis.*

Tertia questio circa indulgentias proposita de
tempore confessionis, à multis solvitur dicē-
do, quod sufficit confessum esse illo anno:
quia sic intelligitur confessus secundum præceptū
ecclesiae. Et licet hec solutio rationabilis multum
apparet propter dictam rationem, quia verba iuri-
s nō sunt intelligenda secundum formam iuris;

A duo tamen sibi obstant, primo: quia si ista ratio es-
set in proposito efficax, quum in forma indulgen-
tiæ contingantur duæ conditions simul: scilicet
penitentiae & confessionis, si tempus confessionis
intelligitur secundum formam iuris, tempus quoque
penitentie intelligendum est secundum formam
iuris. Constat enim præceptum penitentie sicut &
confessionis affirmatiuum esse, & nō obligare, ne-
cessitatis articulo excepto, nisi pro loco & tēpore:
& ecclesiam iam determinasse tempus utriusq; ad
semel in anno. Non obligatur igitur ex forma indul-
gentiæ uolens particeps illius fieri ad ueram tunc
penitentiam, si non obligatur tunc ad confessio-
nem. Secundum quod magis vrget, est: quia si intel-
ligitur confessus secundum formam iuris, uel qd idē
est, s̄m præceptum ecclesie, sequitur unum maxi-
me absurdum: hoc est, q̄ indulgentiæ non dantur
nisi confessis, singulis annis: quia soli isti sunt con-
fessi secundum formam iuris, & soli isti sunt con-
fessi secundum præceptum ecclesie, vt patet. Et cō-
sequenter quicunque aliquo vno anno quārum
cuncte præterito uiolasset præceptū ecclesiae de
confessione annua, non comprehendetur sub
capacibus indulgentiæ date: constat enim hoc esse
contra communem animi conceptionē oīum &
sapientium & fidelium. Quia igitur solutio ista, vbi
credidit extendere indulgentiam, restrinxit multū
illam si rationabiliter & consequenter loqui dēt,
ideo cum bona tantorum Doctorum uenia omittenda
est. Et dicendū est cum ipsi indulgentiæ uer-
bis, & antiquiore, vt apparet, in hi doctrina, quod
tempus vere penitentie, & tempus confessionis est
vnum, & idem ad capescendam indulgentiā, quā-
uis diuersa ratione necessarium, quia uera poenitē-
tia exigitur ex diuino, & humano simul iure: cōfes-
sio autē exigitur ex humana tantum auctoritate:
quia. L. statuta est sic indulgentiæ forma ab ecclesia,
vnde papa dare posset indulgentiam absque actuā
li confessione. Dicere autem quod forma indul-
gentiae intelligitur de confessis nō secundum for-
mam iuris, aut præceptum ecclesiae simpliciter ab-
solutè, sed anno illo voluntarium est, quia nec
forma iuris, nec ex forma iudicis, nec ex rōnchō
emanat. Nec surda ptransunci sunt aure detrahē-
tes hnic, quamvis exiguae vigiliæ vanitatis eam ac-
culantes, eo q̄ cras existimantes quāstum pietate,
apostolicas pulsabunt aures, & indulgentias ad nō
intunctas extendi poenitentias, confessi que anno
illo modo vere poenitentes sint conferri obtinebūt:
Audiant hi primum, non frustra fuisse tantillū la-
borem, si occasionem tanti fructus Christiano po-
pulo cōtulerit: neque enim ea scripsimus ratione,
vt alios dirigerem⁹, sed inter certa ambigua que di-
scernere sat fuerit. Percipient deinde, pias deuotias
que fideliū mētes, hinc potius excitādas ad pe-
tendas condignas s̄m facios canones a confessoriis
poenitentias, vt vel indulgentiæ gratia ex pa-
ssione Christi & sanctorum soluant Deo poenitentias,
quas prompto animo a seip̄is peragendas po-
stulauerunt, atque suūcepserunt. Redirent siquidem
hoc pacto aurea penitentium Patrum secula.